XIII.- Suspensión temporal del servicio.- Los propietarios y/o poseedores de lotes baldíos, casas o locales 
que no estén en condiciones habitables, no tengan adeudos y que cuente con uno o varios de los servicios que 
proporciona el Organismo, podrán solicitar la suspensión temporal de los servicios, cubriendo un importe de 
$544.00 M.N. (Quinientos Cuarenta y Cuatro Pesos 00/ 100 Moneda Nacional) por concepto de corte por 
suspensión del servicio, y el Organismo procederá a realizar un corte de la calle y el retiro de los accesorios 
de la toma. A partir de ese momento el usuario no estará obligado a pagar las cuotas correspondientes por 
los servicios respectivos. Para reanudación del o los servicios deberá solicitar nuevamente la reanudación de 
los mismos, pagando los derechos de reconexión correspondientes, por la cantidad de $778.00 M.N. 
(Setecientos Setenta y Ocho Pesos 00/ 100 Moneda Nacional), más la cantidad que resulte por concepto de 
ruptura y reposición en pavimento asfaltico y/o concreto hidráulico en caso de ser necesario, más el cobro de 
los accesorios que se requieran (medidor, caja protectora, llave de paso, entre otros más).

[...]

materiales, tanto para el suministro de agua potable, como de las descargas del alcantarillado sanitario 
y, una Cuota de contratación que variará de acuerdo al diámetro de la toma o la descarga de la siguiente 
manera: 

Para tomas de agua potable y aguas residuales tratadas, el costo será equivalente a $551.00 
M.N. (Quinientos Cincuenta y Un pesos 00/100 Moneda Nacional) 

Para descargas de drenaje, el costo será equivalente a $205.00 M.N. (Doscientos Cinco Pesos 00/ 100 
Moneda Nacional) 

IX.- Los Desarrolladores de edificaciones habitacional, comercial y/o industrial , deberán cumplir lo referente 
a las especificaciones establecidas por el Organismo Operador en la Pre-factibilidad o Constancia de 
servicios, donde se dictamina que les corresponde ejecutar los proyectos y construcción de las obras

[...]

Si queda acreditado el incumplimiento a cualquiera de las obligaciones previstas en estas fracciones se 
aplicará al infractor una sanción en base a la siguiente clasificación, misma que se cargará en la 
facturación correspondiente. 

• Sanción Tipo A: Correspondiente al primer incumplimiento con un costo fijo de$521.00 pesos 
(Son: Quinientos Veintiuno pesos 00/ 100 M.N). 
Sanción Tipo B: Correspondiente al segundo incumplimiento con un costo fijo de $782.00 pesos 
(Son: Setecientos Ochenta y Dos pesos 00/ 100 M.N). 
Sanción Tipo C: Correspondiente al tercer incumplimiento con un costo fijo de$1,563.00 pesos 
(Son: Mil Quinientos Sesenta y Tres pesos 00/ 100 M.N). 
Sanción Tipo D: Multa por derrame de aguas residuales producido por mal manejo de la trampa 
de sólidos y grasa dentro de los procesos operativos, por el equivalente de $3,647.00 pesos (Son: 
Tres Mil Seicientos Cuarenta y Siete pesos 00/100 M.N).

[...]

correctivas derivadas de las observaciones realizadas por los inspectores de este 
Organismo, este otorgará un plazo de 15 días naturales para la realización de las mismas, en caso de 
no cumplir con las observaciones correctivas este Organismo aplicará una multa Tipo D equivalente a 
$3, 647.00 pesos (Son: Tres Mil Seiscientos Cuarenta y Siete pesos 00/100 M.N.) a la cuenta del 
usuario, esta multa no será aplicable para descuento y/o convenio, si no con previa autorización de la 
Dirección General de este Organismo y/o Presidente Municipal. 

Para aplicar las sanciones industriales se realizará la medición del volumen de descarga, la

[...]

Con la finalidad de no afectar a las clases menos favorecidas, se establece la siguiente tarifa social mensual de 
$19.00 (Son: Diez y nueve pesos 00/ 100 M.N.) a los consumidores de energía eléctrica de la tarifa IF 
comprendidos en un rango de 0-175 KWH (cero a ciento setenta y cinco kilowatts/hora), la cual se 
pagará en los mismos términos del párrafo segundo y tercero de este artículo. 

Tratándose de predios rurales y ejidales desérticos, semidesérticos o agrícola, quedarán exentos del pago por 
derecho de alumbrado público, excepto predios baldíos dentro de los centros poblacionales.